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DANSK ORTOPÆDISK SELSKAB 

DANSK ORTOPÆDISK SELSKAB - BESTYRELSESMØDE 

 

Tirsdag den 14. november 2023 

 kl. 11.00 – 18.30 

Hotel Scandic Falkoner 

Mødelokale 103 

Frokost kl. 12.30 

Søren Kold deltager på zoom fra kl. 11.30 

 
REFERAT 

 
Deltagere fra bestyrelsen samt sekretariatet: 

Michael Mørk Petersen (MP), Ole Rahbek (OR), Torben Bæk Hansen (TBH), Jeppe Vejlgaard Rasmussen (JVR), 

Andreas Balslev-Clausen (AB-C), Annie Primdahl (AP), Jan Duedal Rölfing (JDR), Kristoffer Barfod (KB) orlov, 

suppleant Bjarke Viberg (BV) og Helena Reinholdt Brodersen (HRB) ref. 

   

1.  GODKENDELSE AF DAGSORDEN (5 min.): 

  Dagsordenen blev godkendt uden korrektioner 

2.  GODKENDELSE AF REFERAT (15 min.): 

  Referatet fra bestyrelsesmødet den 02.10.2023 blev gennemgået og efterfølgende 

godkendt. Referatet kan uploades på hjemmesiden.  

 

3.  STRATEGISK EMNE TIL DISKUSSION EFTER INDLEDNING (30 min.) 

a.  Planlægning og gennemgang af tilbud SIXTUS-mødet januar 2024. Fil 3_a_2 

Dagsorden til mødet med cheflægerne. Fil 3_a_3 (opdatering af cheflæger) 

Dagsorden til mødet med fagområderne. Fil 3_a_4 (opdatering af 

fagområdeformænd) 

Bestyrelsen gennemgik begge dagsordner til ovenstående møder. Begge blev opdateret 

med relevante emner. 

Udvalgsformændene udsender selv invitation til respektive udvalgsmedlemmer.  

HRB udsender invitation til cheflæger og fagområdeformånd med henblik på input. 

b.  

 

 

Intern kommunikation i bestyrelsen 

AB-C ønskede at drøfte den skriftlige kommunikation i bestyrelsen på baggrund af det 

stigende flow i antal mailkorrespondancer. Baggrunden for det stigende antal mails 

skyldes, at der den seneste måned har været mange henvendelser og høringer med 

relativ kort høringsfrist, hvorfor det har været nødvendigt at behandle disse pr. mail.   
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Ydermere har der op til kongressen været mange uafklarede spørgsmål, som har været 

sendt rundt til hele bestyrelsen. Sidstnævnte kan fremadrettet forsøges målrettet 

relevante modtagere.  

4.  ØKONOMI OG DOS FONDEN / (30 min.) 

  Emnet udgik. 

5.  DOS KONGRESSEN (30 min.)  

a.  Gennemgang af kongressen: 

Fagområdemøder t.o. lokalefordeling 5_a_1 

DOS fonden: 

Opfordre fondsmodtagere til at indsende dokumentation.  

Fondsmodtagerne skal gøres opmærksomme på at indsende relevant dokumentation 

forud for udbetaling fra fonden.  

Udlevering af prisen/diplomet kan afhentes i receptionen. 

Tidsplan (estimeret) for festaftenen: 

Her er en ca. tidsplanen for festen, den kan skride lidt:  

18:30-18:55 Velkomstdrinks og velkomsttale v. MMP 

19:00- Velkomsttale 

19:15 Forret 

19:45-Award uddeling, YODA 

afrydning 

20:00-Hovedret serveret  

Afrydning 

20:55 Award uddeling, Michala 

21:15 Dessert (kaffe fra buffet) 

21:45 Festen fortsætter på 2. sal 

Der er i alt tilmeldt 249 til festen, heraf 43 inviterede (gæsteforelæser, nordiske kolleger, 

udvalgsmedlemmer) 

Programmet for kongressen blev gennemgået og gav ikke anledning til yderligere 

drøftelse. Festtale og diplomoverrækkelser er koordineret med Michala og Christian. 

b.  

 

Status på tilmeldinger til kongressen 

Salg kongressen 

Der har igen i år været rigtig god opbakning til kongressen både hvad angår 

medlemmer og udstillere. 

Bestyrelsen fik en rundvisning og besøgte udstillingen for at få et indtryk af de fysiske 

forhold. Der var enighed om at inddragelse af scenen med indretning af loungeområdet 

bidrog til en god planløsning.  

c.  

 

Æresmedlemmer - deltagelse i kongresser vederlagsfrit 

Der ønskes en drøftelse, om æresmedlemmer skal kunne deltage i kongressen og lade 
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sig registrere gratis. 

Såfremt der er opbakning til forslaget, skal det indskrives i vedtægterne. 

d.  Nyttige tlf. nr. til kongressen:  

Helena 4216 6702 

Marina Goldmark, Scandic 6193 1497 

Tekniker til auditoriet: 

Tekniker 1. og 2. sal: 

Runners:  

BV kunne meddele, at PG er tovholder for de 8 runners og der er udarbejdet en plan for 

opgaver/funktioner. 

Der blev i samme forbindelse udarbejdet en oversigt over nyttige telefonnumre 

herunder teknikere etc. 

e.  Evaluering af kongressen: 

Fredag kl. 15.00 eller førstkommende bestyrelsesmøde den 12. december 2023. 

6.  UDDANNELSESUDVALGET/AB-C (15 min.) 

a.  Siden sidst: 

b.  National behandlingsvejledning til pneumothorax patienten 

Henvendelse fra Thoraxkirurgisk Selskab_Thoraxkirurgisk Selskab i samarbejde med 

lungemedicinere, akutmedicinere pneumothoraxpatienter, og herunder drænbehandling 

i bred forstand. og akutkirurger startet et arbejde på at opnå konsensus om 

drænanlæggelse hos 

Der efterspørges en repræsentant fra DOS til at indgå i arbejdet.  

Frederik Borup Danielsen blev foreslået. 

7.  VIDENSKABELIGT UDVALG/BV (15 min.) 

a.  Siden sidst: 

b.  DOA: Status og plan 

Forudsætningen for at etablere DOA er, at der skal udarbejdes et kommissorium – en 

juridisk aftale. 

BV har konfereret med juristerne på SDU, som er positivt indstillet, men kun under 

forudsætning af at DOA skal være hjemhørende i Odense. 

VU foreslår derfor, at der købes juridisk bistand til udarbejdelse af et kommissorium.  

Udarbejdelse af et kommissorium er første forudsætning for at etablere DOA.  

Det er tanken, at DOA skal være sammensat af repræsentanter fra de enkelte sygehuse, 

der som udgangspunkt skal danne en styregruppe. Styregruppen skal derefter udpege 

en DOA direktør og der skal efterfølgende nedsættes et sekretariat, som skal stå for 

den administrative drift. Visionen er på sigt, at der etableres et board sammensat af for 

eksempel regioner, politikere og patientforeninger.  

Den administrative enhed/konto skal være på et hospital. 
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Næste step bliver at genoptage emnet med cheflægerne på kommende Sixtusmøde 

som skal resultere i en konkret aftale.  

8.  KVALITETSUDVALGET/AP (15 min.) 

a.  Siden sidst: 

b.  

 

Tilbud på KKR Seminar 2025 

- Tilbud på KKR Seminar fra henholdsvis Comwell Kolding og Nyborg DSB Kursuscenter 

AP gennemgik begge indkomne tilbud på afholdelse af KKR Seminar i 2025 og der var 

opbakning til at holde seminaret i Nyborg. HRB havde lovet at kontakte Comwell mhp. 

genforhandling af pris, hvilket ikke er sket til aktuelle møde. 

HRB kontakter Comwell og forsøger at indhente tilbud til evt. reduceret pris. 

c.  

 

DSOI-oplæg til fagområde 
DSOI har revideret deres beskrivelse af hvordan de ser sig selv som fagområde. Som 
planlagt er dette dokument rundsendt til medlemmer af kvalitetsudvalget mhp 
kommentarer fra de forskellige fagområder. Deadline for indsendelse af kommentarer 
er umiddelbart inden DOS kongressen, men afventer yderligere reaktioner efter DOS 
inden returnering af indkomne kommentarer til DSOI mhp tilretning eller diskussion 
med relevante fagområder om samme. 

9.  STRATEGIPLANEN/OR (30 min.)  

10.  INTERNATIONALE RELATIONER (20 min.) 

a.  

 

Estimate of the number of orthopaedic surgeons 2024 & update on the NOF 

- herunder årsrapport for 2022 vedrørende ACTA 

b.  

 

NOF Congres 2026, Tivoli Congress Center 

Gennemgang af revideret tilbud. 

SK inviteres med på zoom til. 11.30 mhp. gennemgang af aktuelle emne.  

JVR fremlagde det reviderede tilbud fra Tivoli Congress Center. NOF Congress tænkes 

fortsat afholdt som et combined meeting i forbindelse med den vanlige DOS-kongres. 

SK refererede fra Excom-mødet og kunne berette at NOF er indforstået med at 

kongressen afholdes i efteråret 2026. NOF er ligeledes indforstået med at DOS ikke 

indgår af aftale med en kongresarrangør (PCO), da DOS selv bidrager med al assistance 

til planlægning og afvikling af kongressen. DOS har ønsket at JVR indgår i den 

økonomiske planlægningsproces. NOF har endnu ikke taget stilling til dette og der 

afventes i skrivende stund svar fra NOF. 

På baggrund af det fremsendte tilbud gennemgik bestyrelsen det overordnede budget 

for kongresafholdelsen og fandt det økonomisk ansvarligt at tiltræde aftalen med Tivoli 

Congress Center. I budgettet er der kalkuleret med et registreringsgebyr (early bird) for 

alle medlemmer fraset medicinstuderende på DKK 2.500 for alle tre dage, hvilket er 

væsentligt under niveauet for registreringer ved sammenligning med øvrige 



  

   

Referat_2023.11.14 

 side 5 

 

DANSK ORTOPÆDISK SELSKAB 

internationale kongresser. Prisen for deltagergebyret afspejler de faktiske 

omkostninger forudsat at opbakningen fra industrien forbliver uændret.  

• Emnet gendrøftes i løbet af foråret 2024, hvor SK ligeledes inviteres.  
c.  25th EFORT Congress Hamburg, Germany 2024 – Best National Paper presentation 

Vinderen af foredragskonkurrencen indstilles. DOS forestår udgifterne til deltagelse i 

kongressen.  

d.  

 

EFORT Call with National Societies: 15 and 22 november 2023: 

OR deltager i ovenstående møde og kommer med en kort orientering til næste BM.  

e.  

 

EFORT Working Group on Cobalt: Your input is needed. 

EFORT has created a working group on Cobalt to review existing recommendations and 

provide updated EFORT recommendations. 

As part of this working group, we are collecting the national recommendations on 

cobalt to ensure that EFORT has taken these into consideration while elaborating its 

updated version on how to follow patients with a Metal-on-Metal hip arthroplasty. 

Orienteringspunkt ved MMP. 

Henvendelse er videresendt til Thomas Jakobsen og DSHK, som vil besvare 

undersøgelsen.  

11.  HENVENDELSER/HØRINGER (45 min.)  

(forbehandlet til orientering, drøftes ved behov)  

a.  

 

SST_ Temadag om anbefalinger på smerteområdet d. 27. november 2023 

Dato: Mandag den 27. november 2023 kl. 9.30-15.30, Scandic Copenhagen. 

Temadagen vil danne ramme for samarbejde om og drøftelse af, hvordan 

Sundhedsstyrelsens anbefalinger om organisering og faglige indsatser, herunder 

anbefalinger for udredning af behandlingsbehov hos mennesker med kroniske smerter i 

almen praksis, kan implementeres og udbredes i praksis mhp. at styrke den 

tværsektorielle indsats på smerteområdet. 

På temadagen involveres derfor fagpersoner og eksperter på området, så viden og 

praksiserfaringer kan drøftes i relation til implementering af anbefalingerne i 

sundhedsvæsenet. Der vil være spændende faglige oplæg og workshops på 

programmet. Det endelige program følger snarest. 

Tilmelding via nedenstående link:  

Temadag om anbefalinger på smerteområdet | Sundhedsstyrelsen (nemtilmeld.dk) 

Der er desværre ingen fra bestyrelsen, der har mulighed for at deltage. 

b.  

 

LVS_RKKP_Forslag om ophør af databaser_svar senest den 09. november 2023 

Til høringsparter ifm. forslag om ophør af kliniske kvalitetsdatabaser i regi af RKKP. 

RKKP er pålagt en budgetreduktion på 2,7 procent fra 2024. En budgetreduktion i den 

størrelsesorden nødvendiggør lukning af databaser. 

På den baggrund har RKKP's bestyrelse og faglige råd på møde den 22. sept. 2023 

indstillet, at følgende databaser overvejes bragt til ophør i RKKP-regi:   

https://sundhedsstyrelsen.nemtilmeld.dk/72/
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1. Dansk HIV Database 
2. Dansk Pacemaker og ICD Register 
3. Dansk Testis Cancer Database 
4. Landsdækkende Kvalitetsdatabase for personer med rygmarvsskade 
5. Organdonationsdatabase 
6. Rarebase - Database for sjældne sygdomme 

Der er ingen ortopædkirurgiske databaser imellem de ophørs-truede og argumenter 

der typisk bruges som årsag til ophør er f.eks.: Databasen bidrager ikke længere til 

kvalitetsudviklingen, det er et lavvolumen område, ikke er stor forskningsaktivitet på 

baggrund af databasen, indikatoropgørelser vurderes at have relativt mindre værdi. På 

denne baggrund afgiver DOS ikke høringssvar.  

c.  

 

LVS_Ny guide om digital sundhedsfaglig behandling_pligter og ansvar. Til udsendelse. 

Orienteringspunkt.  

I den nye guide kan man bl.a. læse om, hvad man som leder og sundhedsperson skal 

være særligt opmærksom på, når det gælder digital sundhedsfaglig behandling. Man 

kan også læse om, hvad man skal overveje, hvis man ønsker at bruge apps i 

behandlingen af patienter. 

d.  

 

Det Rådgivende Udvalg for Specialeplanlægning 

Dagsorden og bilag til mødet i RU den 26. oktober 2023. 

Der blev orienteret kort om mødet. 

e.  

 

LVS_Udpegning til Behandlingsrådets fagudvalgsformand for analyse af behandling 

af knæsmerter - svar senest den 11. december 2023 

Indstilling af kandidat til formandsposten for Behandlingsrådets fagudvalg vedr. 

behandling af knæsmerter. Behandlingsrådet anmoder om, at formanden er 

speciallæge med behandlingsansvar og/eller særlig kompetencer inden for artroskopi og 

udpeget gennem Dansk Ortopædisk Selskab. 

MMP har videresendt henvendelsen til Ole Gade og bedt SAKS komme med forslag til 

indstilling af egnet kandidat (Martin Lind). Der skal sendes mail til formand for DPOS 

vedr. Behandlingsrådets analyse af antebrachiumfrakturer hos børn. 

f.  

 

LVS - Høring over bekendtgørelser om indberetninger fra praksissektoren til 

Sundhedsdatastyrelsen – svar senest den 30. november 2023 

Det drejer sig om Udkast til bekendtgørelser om indberetning af oplysninger fra alment 

praktiserende læger og praktiserende speciallæger til Sundhedsdatastyrelsen. 

Formålet med bekendtgørelserne er at sikre indberetning af udvalgte strukturerede 

oplysninger fra praksissektoren, så der kan opbygges et datagrundlag i 

Sundhedsdatastyrelsen. 

Bekendtgørelserne pålægger ikke praktiserende læger nye registreringer. På denne 

baggrund er der ikke grund til at DOS afgiver høringssvar. 

g.  

 

11_g_1_LVS_ Høring over bekendtgørelse om Den Danske Mikrobiologidatabase 

(MiBa) - svar senest den 28. november 2023 
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Bekendtgørelse om Den Danske Mikrobiologidatabase (MiBa) har til formål at præcisere 

driften af og indberetningen til samt hvordan MiBa kan anvendes af brugerne. Der er 

intet af direkte ortopædkirurgisk interesse, hvorfor det ikke giver anledning til at DOS 

afgiver høringssvar.  

h.  

 

RKKP_indførsel af habilitetsregler – svar senest den 15. november 2023 kl. 12.00 

Hidtil har der ikke været eksplicitte habilitetsregler for kvalitetsdatabasernes 

styregrupper, idet RKKP har henholdt sig til Forvaltningslovens almindelige regler for 

hvervet, herunder styregruppemedlemmernes regionale forankring, udpegning gennem 

de faglige selskaber samt ikke mindst kravet om afdækning af evidens og 

gennemsigtighed ifm. styregruppernes fastlæggelse af kvalitetsdatabasens faglige 

indhold.  

Fra 1. januar 2024 indfører RKKP egne habilitetsregler som styregruppemedlemmer (og 

ansatte) skal overholde og alle medlemmer skal udfylde habilitetserklæring senest 31. 

maj 2024. 

MMP har læst høringsversionen af RKKPs habilitetsregler og der ser fornuftigt ud, 

hvorfor DOS ikke afgiver høringssvar. 

 

i.  

 

LVS_ Indstillinger til Arbejdsgruppe vedr. revision af vejledning om indførelse af nye 

behandlinger i sundhedsvæsenet - svar senest den 30. november 2023 

Der er kommet en henvendelse fra LVS vedrørende indstilling af kandidat til indgåelse i 

arbejdsgruppe vedrørende nye behandlinger i sundhedsvæsenet. DOS har tidligere haft 

relateret henvendelse på dagsordenen og afstår sig fra at indstille en kandidat.  

DOS foretager sig ikke yderligere i denne henseende. 

j.  Indsigelse mod nyhed i DR 

På baggrund af indslag i DR nyheder den 10. oktober 2023 er der udarbejdet en 

indsigelse (sammen med A. Odgaard + A Troelsen samt DSHK og DOS) som skal senders 

til seernes redaktør ved DRTV). 

12.  MØDEPLAN (10 min.)  

  Ingen ændringer. 

13.  KOMMUNIKATION OG INFORMATION/JDR (30 min.)  

a.  Nyhedsbreve: (fast punkt) 

  Invitation fra SOF (Svensk Ortopedisk Förening) til selskabets årlige kongres i 

Göteborg den 28. august 2023 – 1. september 2023. 

Jf. Invitation samt tilhørende program 

OR har deltaget i nærværende kongres. Orientering fra OR. 

b.  DKOU 2024 Berlin 

Tidligere korrespondance er uploadet som fil. 

JDR og et yderligere bestyrelsesmedlem deltager den 14. juni 2024 i Kiel. 
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 .  

Aftales på næste bestyrelsesmøde senest på Sixtus. 

DKOU 2024 

 Vi deltager:  

1)    tirsdag aften i officiel kongresåbning og  
2)    onsdag aften i international velkomstceremoni  
3)    3 engelske sessions af 60 min varighed med max. 5 speakers fra begge lande, 

der både dækker emner, der falder i de to tyske adskilte områder ”ortopædi” 
og ”traumatologi” 

 Følgende foreslås: 

1)    Combined DOS, VKO, GEVR session 

„Lower Limb Discrepancies during childhood“ 

1) Patient Reported Outcome Measures - DOS, JDR 

2) Epiphysiodesis - VKO/GEVR 

3) Internal Limb Lengthening and deformity correction - VKO/GEVR or DOS 

4) External Limb Lengthening and deformity correction - VKO/GEVR or DOS 

5) …   

2)    Fast-track Hip / Knee Arthroplasty – save time and money,  

incl. selection of surgical candidates, i.e., preceding physiotherapy GLA:D 

Either 

3.1) Hip Fractures – quality assurance, multidisciplinary approach and ongoing research 

3.2) Trauma Resuscitation – organization, trauma teams, trauma registry, etc. 

 

14.   Eventuelt (15 min.) 

  Der var ingen emner under eventuelt, hvorfor punkt 14 udgik.  


